Ÿ. 32. NON DECLINABITIS NEQUE AD DEXTERAM, NEQUE AD SINISTRAM. Comme celui qui suit un bon chemin, ne peut s'en écarter ni à droite, ni à gauche, sans s'égarer ; ainsi, dans la pratique de la loi de Dieu, il faut demeurer dans ce qui est prescrit.

C'est la même chose que ce qu'il a exprimé plus haut (1) : *Vous ne diminuerez point, ni n'ajouterez rien aux préceptes que vous avez reçus.*

SENS SPIRITUEL. Moïse législateur et médiateur, est une figure de Jésus-Christ. Voyez verset 5.

(1) *Deut.* iv. 2.

CHAPITRE SIXIÈME

Exhortation à aimer le Seigneur de tout son cœur, à lui être toujours fidèle, et à n'oublier jamais ses lois et les grâces qu'il a faites à son peuple.

1. Hæc sunt præcepta, et ceremoniæ atque judicia, quæ mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos, et faciatis ea in terra, ad quam transgredimini possidendam ;

2. Ut timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et præcepta ejus, quæ ego præcipio tibi, et filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vitæ tuæ, ut prolongentur dies tui.

3. Audi, Israel, et observa ut facias quæ præcepit tibi Dominus, et bene sit tibi, et multipliceris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum tibi terram lacte et melle manantem.

4. Audi, Israel : Dominus Deus noster, Dominus unus est.

5. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.

1. Voici les préceptes, les cérémonies et les ordonnances que le Seigneur votre Dieu m'a commandé de vous enseigner, afin que vous les observiez dans la terre dont vous allez vous mettre en possession ;

2. Afin que vous craigniez le Seigneur votre Dieu, et que tous les jours de votre vie vous gardiez tous ses commandements et ses préceptes, que je vous donne à vous et à vos enfants, et aux enfants de vos enfants ; et que vous viviez longtemps *sur la terre*.

3. Ecoutez, Israël, et ayez grand soin de faire ce que le Seigneur vous a commandé ; afin que vous soyez heureux, et que vous vous multipliez de plus en plus, selon la promesse que le Seigneur le Dieu de vos pères vous a faite de vous donner une terre, où couleraient des ruisseaux de lait et de miel.

4. Ecoutez, Israël, le Seigneur, notre Dieu, est le seul et unique Seigneur.

5. Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme, et de toutes vos forces.

COMMENTAIRE

ŷ. 3. AUDI, ISRAEL. Les Juifs ont une dévotion particulière pour ces paroles et pour les suivantes, jusqu'au verset 10 de ce chapitre. Ils les écrivent sur un vélin fait de la peau d'un animal pur ; ils les portent sur eux, et les récitent tous les jours avec un respect singulier, dans un lieu pur. Ils croient qu'elles leur servent d'un puissant préservatif contre le mal physique et moral (1).